eorum qui fuerat recensiti non est relatus in fastos regis dauid. Super thesauros autem regis: fuit azmoch filius adhihel. Huius autem thesauri qui erant in urbibus: et in uicis et in turribus: presidebat ionathan filius ozie. Operi autem rustico et agricolis qui exercebant terram: pererat exri filius cherub. Vinearumque cultoribus: semeias romathites. cellis autem uinatis: zabbias aphonites. Nam super oliuetas et ficetas que erant in campis: babanan gadarites: super apothecas autem olei: ioas. Porro armentis que pascebantur in sacra propositus fuit seccai saronites. et super boues in uallibus: saphat filius abdi. super camelos uero ubi ismahelites. et super asinos iadias meronahites: super oues quoque tazim agarenius. Omnes hi: principes substantie dauid regis. Jonathan autem patruus dauid consiliarius uir prudens et litteratus: ipse et iahihel filius achamoni. erant cum filiis regis. Achithophel etiam consiliarius regis: et chusi arachites amicus regis. Post achithophel fuit ioiada filius banai: et abiathar. Princeps autem exercitus regis: erat ioab. **XXVII**

Conuocauit igitur dauid omnes principes israel: duces tribuum et propositos turmarum qui ministrabant regi: tribunos quoque et centuriones et qui pererant substantie et possessionibus regis. filios quoque suos cum eunuchis. et potentes et robustissimos quosque in exercitu: ierusalem.

Cumque surrexisset rex et stetit: ait. Audite me fratres mei: et populi mei. Cogitavi ut edificarem domum in qua requiesceret archa federis domini. et scabellum pedum dei uiri: et ad edificandum omnia parauimus. Dominus autem dixit mihi. Non edificabis domum nomine meo: eo quod sis uir bellator. et sanguinem fuderis. Sed elegit dominus dominus israel me de uniuersa domo patris mei: ut essem rex super israel in sempiternum. De uida enim: elegit principem. Porro de domo iuda. domum patris mei: et de filiis patris mei placuit ei ut me eligeret regem super cunctum israel. Sed et de filiis meis. filios multos dedit mihi dominus: elegit salomonem filium meum ut sederet in throno regni domini super israel. Dixitque mihi. Salomon fili tuus: edificabit domum meam. et altaria mea. Ipse enim elegi in filium: et ego ero ei in patrem. Et firmabo regnum eius usque in eternum: si perseuerauerit facere precepta mea et iudicia. sicut et hodie. Hunc uero coram uniuerso cetero israel. audiente deo meo custodite et perquirite cuncta mandata domini dei uiri: ut possideatis terram bonam. et relinquatis eam filiis uestris post uos usque in sempiternum. Tu autem salomon fili mi scito dominum patris tui: et serui ei corde perfecto. et animo uoluntario. Omnia enim corda scrutatur dominus: et uniuersas mentium cogitationes intelligit. Si quaesieris eum in uenies: si autem dereliqueris eum. proiciet te in eternum. Hunc ergo quia elegit te dominus ut edificares domum

sciary: confortare et pface. Dedit
 autē dauid salomoni filio suo descrip
 tionē porticus et templi. et cellarioꝝ
 et cenaculi. et cubiculoꝝ in aditis. et
 domus ppiationis; necnō et oīum
 que cogitauerat attrioꝝ et exedray
 p circuitum in thesauros domi dñi.
 et in thesauros scōꝝ diuisionūq; sac
 doraliū et leuiticay. in omnia opera
 domus dñi: et in uniuersa uasa mi
 nisterij templi dñi. auri in pondere
 p singula uasa ministerij. argenti
 quoq; p uasoz et opum diuēitate.
 et ad candelabra aurea. et ad lu
 cernas eoz. aurum p mēsurā unius
 cuiq; candelabri. et lucernay. simi
 liter et in candelabris argenteis. et
 in lucernis eoz. p diuēitate mēsure.
 pondus argenti tradidit. Aurū q; q;
 dedit in mensā ppositionis p diuē
 tate mēsure. similitē et argentū in
 alias mēsas argenteas. Ad fuscini
 las quoq; et phialas et thurbula
 ex auro purissimo. et leunculos au
 reos. p qualitate mēsure pond' des
 tribuit. in leunculū et leunculum.
 Similitēq; et in leones argenteos.
 diuēsum argenti pondus sepauit.
 Altari autē in quo adolebatur ieu
 sum. aurū purissimū dedit: ut ex
 ipō fieret similitudo quadrigę che
 rubim extendentiū alas. et uelanti
 um archam federis dñi. Omnia inq;
 uenerunt scripta in manu dñi ad
 me: ut intelligerē uniuersa opa ex
 emplaris. Dixit quoq; dauid: salo
 moni filio suo. Similiter age et cō
 fortare et fac: ne timeas et ne pa

ueas. Dñs enim d's m's tecum erit;
 et nō dimittet te nec derelinquet
 te: donec pficias omne opus mini
 sterij domus dñi. Ecce diuisiones
 sacerdotū et leuitay in omne opus
 ministerij domus dñi assistent tibi:
 et parati sunt: et uouerunt tā
 pncipes qm ppl's facere oīa pcepta
 tua. **L**ocutusq; est **XXIX** tua
 rex dauid: ad omnē eccliam.
 Salomonē filium meū unum ele
 git: adhuc puerū et tenellum. Sp'
 autē grande est: nec homini ppara
 tur habitatio. s; deo. Ego autē totis
 uirib; meis pparauī impensas domi
 dei mei: aurum ad uasa aurea. ar
 gentū in argentea. es in creta. fer
 rum in ferrea. ligna ad liquea: la
 pides onichinos et quasi scabinos.
 et diuersoz color. omnē p̄ciosum
 lapidem. et marmor paruum habū
 dantissime. Et sup̄ hec aurum et
 argentū do in templū dei mei. q̄
 obtuli in domū dei mei de peculio
 meo. exceptis hys que preparauī
 in edem scām: tria milia talenta
 auri de auro ophir. et septē milia
 talentoz argenti. pbatissimi. ad
 deaurandos parietes templi. Et
 ubicumq; opus ē aurum de auro.
 et ubicumq; opus ē argentū. argē
 ti opa fiant p manus artificum.
 Et si quis sponte offert. impleat
 manum suā hodie: et offerat qd
 uoluerit dño. Polliciti sunt itaq;
 pncipes familiar et p̄ceres tribui
 isrl. tribuni quoq; et centuriones
 et pncipes possessionū regis; dede

runtque in opa domus domini. aurum talenta quinque milia. et solidos decem milia. argenti talenta decem milia. et eris talenta decem et octo milia. ferri quoque centum milia talentorum. Et apud quemcumque inuenti sunt lapides. dederunt in thesaurum domini domini per manum ierihel gersonitis. Letatusque est populus cum uocis sponte permitterent: quia toto corde offerebant ea domino. Sed et dauid rex letatus est gaudio magno: et benedixit domino coram uniuersa multitudine. et ait. Benedicetis domine deus israel patris nostri: ab eterno in eternum. Tua est domine magnificentia et potestas. et gloria atque uictoria: et tibi laus. Cuncta enim que in celo sunt. et in terra: tua sunt. Tuum domine regnum: et tu es super omnes principes. Tue diuicie. et tua est gloria: tu dominaris omnium. In manu tua uirtus et potentia: in manu tua magnitudo et impium omnium. Nunc igitur deus noster confitemur tibi: et laudamus nomen tuum in cunctis. Quis ego et quis populus meus. ut possim tibi hec uniuersa permittere. Tua sunt omnia: et que de manu tua accepimus. deditur tibi. Peregrini enim sumus coram te et aduene: sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram: et nulla est mora. Domine deus noster omnis hec copia quam parauimus ut edificaretur domus nostra sancto tuo. de manu tua est: et tua sunt omnia. Scio domine deus. quod prebes corda: et simplicitatem diligas. Unde et ego in simplicitate cordis mei letus obtuli u-

niuersa hec: et populum tuum qui hic repletus est. uidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria. Domine deus abraham et ysaac et israel patrum nostrorum. in eternum custodi hanc uoluntatem cordis eorum: et semper in uenerationem tuam mens ista permaneat. Salomoni quoque filio meo da cor perfectum. ut custodiat mandata tua et testimonia tua ceremonias tuas: et faciat uniuersa: et edificent edem cui impensas parauimus. Precepit autem dauid: uniuerse ecclesie. Benedicite domino deo nostro. Et benedixit omnis ecclesia domino deo patrum suorum: et inclinauerunt se: et adorauerunt deum. deinde regem. Immolaueruntque uictimas domino: et obtulerunt holocausta die sequenti. tauros mille. et arietes mille. et agnos mille cum libaminibus suis. et uniuerso ritu habundantissime: in omnem israel. Et comederunt et biberunt coram domino in die illa: in grandi leticia. Et unxerunt sancto salomonem filium dauid. Unxerunt autem domino in principem: et sadoch in pontificem. Seditque salomon super solum domini in regem per dauid patrem suo: et cunctis placuit: et paruit illi omnis israel. Sed et uniuersi principes et potentes. et cuncti filii regis dauid. dederunt manum: et subiecti fuerunt salomoni regi. Magnificauit ergo dominus salomonem super omnem israel: et dedit illi gloriam regni. qualem nullus habuit ante eum rex israel. Igitur dauid filius ysaac regnauit super israel uniuersum: et dies quibus regnauit super israel. fuerunt quadraginta anni. In hebron regnauit

septem annis: et in iherlm annis tri-
 ginta tribus. Et mortuus ē in senec-
 tute bona: plenus dierū & diuitijs
 et glā. Regnavitq; salomon filius
 eius: p eo. Gesta autē dauid regis
 p̄ora et nouissima. scripta sunt in li-
 bro samuelis iudicantis. et in libro na-
 than p̄ph̄e. atq; in uolumine gad iu-
 dentis. uniuersiq; regni eius et for-
 titudinis. et temporū que transierūt
 sub eo. siue in isrl̄ siue in cunctis re-
 gnis terrarū. **Explicit primus lib' pa-**
lipomenon. Incipit prologus in se-
cundum librum paralipomenon.

Susebius ieronimus dom-
 nioni et rogatiano. suis
 in ihū xp̄o. salutē. Quo-
 modo grecorū hystorias
 magis intelligunt qui athenas ui-
 derunt. et tertium iuregily librum qui
 a troade p leucatem. et a croceran-
 ma ad siciliam. et inde ad ostia ty-
 beris nauigauerunt: ita scām sc̄p-
 turam lucidius intuebitur. qui iu-
 deam oculis cōtemplatus est. et an-
 tiquarū urbū memorias. locorūq; ul'
 eadem uocabula uel mutata cog-
 nouerit. Unde et nobis cure fuit
 cū eruditissimus hebreorū hunc la-
 bore subire: ut circuiremus p
 untiā. quā uniuēse xp̄i ecclesie so-
 nant. Fateor enī mi dominion & ro-
 gatiāne km̄i; nunquā me in diui-
 nis uoluminib; p̄p̄is credidisse ui-
 rib; nec habuisse magistrū. opini-
 onem meā: sed ea etiam de quib;
 scire me arbitrabar. interrogasse
 me solitum. Quanto magis de

hys sup quib; anceps eram. Deniq;
 cum a me in p̄ litteris flagitassetis.
 ut uobis palippomenon latino ser-
 mone transferre. de tyberia de legē
 quendā doctorem qui apud hebreos
 admirationib; habebatur assumpsi:
 et contuli cū eo a uertice ut auunt
 usq; ad extremū unguē. et sic con-
 firmatus ausus sum facere qd̄ iu-
 bebatis. Libere enī uobis loquor: i-
 ta in grecis et in latinis codicibus
 hic nominū liber uiciosus est: ut
 nō tam hebreā qm̄ barbata quedā
 et farmatica nōia. coniecta arbi-
 trandū sit. Hec hoc septuaginta
 interptib; qui spū sc̄o pleni. ea que
 uera fuerant translulerunt. s; sc̄p-
 toz culpe ascribendū. dum de me-
 mendatis inemendata scriptitant.
 et sepe tria nōia substractis e medio
 sillabis. in unū uocabulum cogunt.
 uel e regione p̄pter latitudinem. in
 duo uel tria uocabula diuidunt.
 S; et ip̄e appellationes nō homines
 ut pleriq; estimant. sed urbes et re-
 giones et saltus et p̄uincias sonāt:
 et oblique sub interpretatione et fi-
 gura eoz. quedā narrantur hysto-
 ric. de quib; in regnoz libro dicit.
 Nonne ecce hec scripta sunt i libro
 uerboz diez regum iuda. Que u-
 tiq; in n̄is codicib; non habentur.
 Hoc primū sciendū qd̄ apud hebre-
 os palippomenon liber sit. et apud
 illos uocatur debreiamin id est ti-
 ba dierum; qui p̄pter magnitudinē
 apud nos diuisus ē: qd̄ nō nulli in
 bruto etiam ciceronis dialogo fa-

302

cuunt. ut eum in tres partes fecerit. cū unus a suo auctore sit editus. Deinde etiam illud attendendum. qd̄ frequē nōia. nō uocabula hominū s̄ rerum ut dixi significant as sonant; ad extremū. qd̄ omnis eruditio scripturarū in hoc libro cōtinetur. et hystorie. uel que preterisse sunt in suis locis ul' p̄stricte leuiter hic p̄ quedā uerborū cōpēdia explicentur. Orationum itaq; urāy aduictus auxilio. nisi librū ueniuolis placiturū. tamē inuidi displiciturū eē nō ambigo. Optima enim queq; ut ait plinius malūt cōtempnere uidere pleriq; quam discere. Siquis in hac interpretatiōe uoluerit aliquid rephendere. interroget hebreos; suam cōscientiam recolat. uideat ordinem tertumq; sermonis: et tunc nō labori si potuerit detrahāt. Abicūq; ergo asteriscos id est stellas radiare in hoc uolumine uideritis: ibi sciat is de hebreo additum. quod in latinis codicib; nō habetur. Ubi uō obelus transuersa si uirga ip̄posita ē. illic significatur quid septuaginta int̄pretes addiderunt. ul' obdecoris gr̄am. uel ob sp̄s sc̄i auctoritatem. et in hebreis uoluminib; nō legatur. **Explicit prologus. In**

capit lib̄ secundus paralipomenon. Confortatus est ḡ salomon fili dauid in regno suo; et dñs erat cum eo:

et magnificauit eū in excelsū. Precepitq; salomon uniuerso isrl̄. tribunis et centurionib; et iudicib; et ducib; onīs isrl̄. et principib; familiarū: et abiit cū uniuersa multitudine in excelsum gabaon ubi erat tabnaculum federis dñi. qd̄ fecit moyses famulus dei in solitudine. Archam aut̄ dei adduxerat dauid de caria thiaticū. in locum quē p̄parauerat ei. et ubi fixerat ei tabnaculū: hoc est in iherlm̄. Altare quoq; eneū qd̄ fabricatus fuerat beselehel filius uri filii ur. ibi erat coram tabnaculo dñi. qd̄ et requisiiuit salomon. et omnis ecclia. Ascenditq; salomon ad altare eneum coram tabnaculo federis dñi: et obtulit in eo mille hostias. Ecce aut̄ in ip̄a nocte apparuit ei deus: dicens. Postula quod uis: ut dem tibi. Dixitq; salomon deo. Tu fecisti cū dauid patre meo m̄iam magnā: et constituisti me regem p̄ eo. Nunc igitur dñe d̄s. impleat sermo tuus: quē pollicitus es dauid patri meo. Tu enim fecisti me regē sup̄ ppl̄m tuū multū: qui tam innumerabilis ē quā puluis t̄re. Da m̄ sapiam et intelligentiā: ut ingrediar et egrediar coram p̄lo tuo. Quis enī potest hunc ppl̄m tuū digne qui tam grandis est iudicare? Dixit aut̄ deus ad salomonē. Quia hoc magis placuit cordi tuo. et n̄ postulasti diuitias et substantiam et gl̄am. neq; animas eorū q̄ te oderant. sed nec dies uite plurimos; petisti aut̄ sapiam et scienti-

am. ut iudicare possis populum meum super quem constitui te regem: sapientia et scientia data sunt tibi. Diuitias autem et substantiam et gloriam dabo tibi: ita ut nullus in regibus nec ante te nec post te fuerit similis tui. Venit ergo salomon ab excelso gabaon in iherosolimam coram tabernaculo federis: et regnavit super israel. Congregavitque sibi currus et equites: et facti sunt ei mille quadringenti currus et duodecim milia equitum: et fecit eos esse in iherosolimis: quadringentosque et cum rege in iherosolimis. Prebuitque rex in iherosolimis argentum et aurum quasi lapides: et cedros quasi sichomoros que nascuntur in campestribus: multitudine magna. Adducebantur autem ei equi de egipto et de choan. a negotiatoribus regis: qui ibant. et emebant pretio quadringentis equorum: sexcentis argenteis. et equum centum quinquaginta. Similiter de universis regibus cetheorum: et a regibus syrie: emptio celebrabatur.

Decreuit autem salomon edificare domum nomini domini: et palatium sibi met. Et numeravit septuaginta milia viros portantium humeris: et octoginta milia qui cederent lapides in montibus: impositosque eorum tria milia sexcentos. Misit quoque ad huram regem tyri: dicens. Si cur egisti cum patre meo dauid. et misisti ei ligna cedrina ut edificaret sibi domum in qua et habitavit: sic fac mecum ut edificem domum nomini domini dei mei. et consecrem eam ad adolendum incensum coram illo et

fumiganda aromata. et ad impositionem panis sempiternam. et holocaustorum aromata. mane et vespere. sabbatis quoque et neomeniis. et sollempnitatibus domini dei nostri in sempiternum: que mandata sunt israel. Domus enim quam edificare cupio: magna est. Magnus est enim dominus deus noster: super omnes deos. Quis ergo poterit prevalere. ut edificent ei dignam domum. Si enim celum. et celorum caepe eum nequeunt: quantum ego sum ut possim et edificare domum. Sed ad hoc tantum: ut adoleatur incensum coram illo. Mitte igitur in iherosolimam eruditum. qui noverit operari in auro et argento. ere et ferro. purpura cocino et iacincto: et qui sciat sculptere celaturam: cum his artificibus quos mecum habeo in iudea et in iherosolimis. quos paravit dauid pater meus. Sed et ligna cedrina mitti mihi et arbutina. et pynea: de libano. Et erunt servi mei cum servis tuis: ut parentur mihi ligna plurima. Domus enim quam cupio edificare: magna est nimis. et inclita. Preterea operarius qui cesuri sunt ligna servis tuis. dabo in cibaria. tritici coros viginti milia: et ordei choros totidem: olei quoque sata viginti milia. Dixit autem huram rex tyri: plitteras quas miserat salomoni. Quia dilexit dominus populum suum: idcirco te regnare fecit super eum. Et addidit dicens. Benedictus dominus deus israel. qui fecit celum et terram: qui dedit dauid regi filium sapientem et eruditum. et sensatum atque prudentem: ut edu-

cherub expanse erant: et extendebatur p cubitos uiginti. Ipsi autē stabant erectis pedib;: et facies eoz erant uerse ad exteriorē domum. Fecit q̄q; uelum ex iacincto. purpura. cocco. et bysso. et inuexit ei cherubim. Ante fores etiam tēpli duas columnas. que triginta et quinq; cubitos habebant altitudinis. porro capita eaz q̄nq; cubitoz; necnō et quasi catenulas in oraculo. et supposuit eas capitib; columnaz; malogranata etiā centū. que catenulis inēposuit. Ip̄as quoq; colūpnas posuit in uestibulo templi: unam a dextris alterā a sinistris. Cam que a dextris erat uocauit iachim: et que ad leuam uocauit booz.

Fecit quoq; altitudinis; et uiginti cubitoz; latitudinis; et decē cubitoz; altitudis; mare etiā fūtile decem cubitoz; a labio usq; ad labiū. rotundū p circuitum. Quinq; cubitos habebat altitudinis; et funiculus triginta cubitoz; ambiebat ḡrum eius. Similitudo quoq; bouum: erat subter illud. Et decē cubitis quedā extrinsecus celature: quasi duob; uisib; labium maris circuibant. Boues autē erant fūtiles: et ip̄m mare sup duo decim boues positū erat. Quoz; tres respiciebant ad aquilonem. et alij tres ad occidentē; porro tres alij meridiem. et tres qui reliq; erant orientē: habentes mare suppositū. Posteriora autē bouum: erant intri-

secus sub mari. Porro uasitas ei habebat m̄suram palmi: et labiū eius erat quasi labium calicis. ul' repadi lily: capiebatt; m̄sure tria milia metretas. Fecit quoq; concas decē; et posuit q̄nq; a dextris. et quinq; a sinistris: ut lauarent in eis om̄ia. que in holocaustū oblaturi erant. Porro: in mari sacerdotes lauabant. Fecit autē candelabra aurea decem sc̄dm speciem quā iusserat fieri. et posuit ea in templo. q̄nq; a dextris. et q̄nq; a sinistris; necnō et m̄sas decem. posuit q̄q; eas in templo. q̄nq; a dextris et q̄nq; a sinistris: phialas quoq; aureas centū. Fecit etiā atrium sacerdotū. et basilicam grandē; et ostia in basilica: que textu ere. Porro mare posuit in latere dextro. contra orientē: ad meridiē. Fecit etiam huram lebetas. et creāgras. et fialas. et compleuit om̄e opus regis in domo dei: hoc ē colūpnas duas. et ep̄stilia et capita. et quasi q̄dā retiacula que capita tegerent sup ep̄stilia: malogranata quoq; quadraginta et retiacula duo. ita ut bini ordines malogranatoz; singulis retiaculis iungerentur. que pregerent ep̄stilia. et capita colūpnaz;. Bases etiā fecit et concas quas supposuit basib;: mare unū. boues q̄ duodecim sub mari: et lebetas. et creāgras. et fialas. Om̄ia uasa fecit salomoni huram pat̄ eius i domo dñi: ex ere mūdissimo. In regione iordanis fudit ea rex. in argillosa terra: in s̄ sochot et saredatha.

405
 Crat autē multitudo uasoz innumerabilis: ita ut ignoraretur ponderis. Fecitq; salomon omnia uasa domus dei. altare aureū. et mensas. et sup eas panes propositionis. candelabra quoq; cū lucernis suis ut lucent ante oraculū iuxta ritum ex auro purissimo. et florentia quedā. et lucernas. et forcipes aureos: oīa de auro mūdissimo facta sūt. thymiamatheria quoq; et thuribula. et fialas et mortariola. ex auro purissimo. Et ostia celauit templi interioris id est in scā scōz. et ostia templi forinsecus aurea. Sicq; cōpletum ē omne opus: quod fecit salomon in domo domini.

Intulit igitur salomon omnia que uouerat dauid pater suus. argentū et aurū. et uniuersa uasa posuit in thesauris domus dñi. Post que congregauit maiores natu isrl. et cunctos pncipes tribuū. et capita familiarū de filiis isrl. in iherlm. ut adducerent archam federis dñi de ciuitate dauid. que ē hyon. Venerūt itaq; ad regem omīs uiri isrl. in die sollempni mēsis septimi. Cūq; uenissent cuncti senioz isrl. portauerunt leuite archam: et intulerūt eam. et omnē paraturā tabnaculi. Porro uasa scūary que erant ī tabnaculo: portauerunt sacerdotes cū leuitis. Rex autē salomon et uniuersus cetus isrl. et omīs qui fuerūt congregati: ante archam imolabant arietes et boues absq; ullo numero. Tanta enī erat multitu-

do uictimaz. Et intulerūt sacerdotes archam federis dñi in locum suū id est ad oraculū templi in scā sanctor. subtus alas cherubim: ita ut cherubim expanderēt alas suas sup locum ī quo posita erat archa. et ipsā archam tegerent cum uectib; suis. **U**ectum autē quib; portabatur archa. quia paululū longiores erant. capita parebant ante oraculū. Si uero quis paululū fuisset extrinsec: eos uidere nō poterat. Fuit itaq; archa ibi: usq; in p̄sentē diem. Nichilq; erat aliud in archa. nisi due tabule quas posuerat moyses in oreb; qñdo legem dedit filius isrl egredientib; ex egipto. Egredis autē sacerdotib; de scūario. omīs enim sacerdotes qui ibi potuerant inueniri scūficati sunt. nec adhuc in illo tempe. uices et ministerioz ordo in eo diuisus erat: tam leuite quā cantores id est et qui sub asaph erant. et q̄ sub heman. et qui sub ydithum. filij et frēs eoz uestiti byssinis. cymbalis et psalterijs et cytharis concrepabant. Stantes ad orientālē plagam altaris: et cum eis sacerdotes centum uiginti canentes tubis. Igitur cunctis pariter et tubis et uoce et cymbalis et organis et diuisi genis musicoz concinentib; et uocem in sublime tollentib; longe sonitus audiebat: ita ut cū dñm laudare cepissent. et dicere confitemini dño qm̄ bonus qm̄ in sc̄m misericordia eius. impleret domus di nube: nec possent sacerdotes stare et ministrare p̄p̄ caliginē.

Compleuerat enī glā dñi: domum.

Quinc salomon ait. Dñs **VI**
 pollicitus ē: ut habitaret ī ca-
 ligne. Ego autē edificauī domū nōi
 eius: ut habitaret ibi īpetuū. Et
 comitit rex faciem suam: et bñdixit
 uniuēse multitudinē isrl̄. Nam omīs
 turba stabat intentā. Et ait. Bñdēs
 dñs d's isrl̄: qui qd̄ locutus ē dauid
 patri meo. ope compleuit. dicens. A
 die qua eduxi pplm̄ meum de terra
 egypti. nō elegi ciuitatē de cūctis tri-
 bus: isrl̄: ut edificaretur in ea domū
 nōi meo; neq; alium uirū quenquā
 elegi. ut eēt dux sup pplm̄ meū isrl̄:
 sed elegi iherlm̄ ut sic nom̄ meū ī ea.
 et elegi dauid ut constituere eum
 sup pplm̄ meū isrl̄. Cumq; fuiss; uo-
 luntatis dauid patris mei. ut edifi-
 caret domū nōi dñi d'i isrl̄: dixit dñs
 ad eum. Quia hec fuit uoluntas
 tua ut edificares domū nōi meo; be-
 ne quidē fecisti huiusmodi habēs uo-
 luntatē: s; nō tu edificabis domū.
 Verum filius qui egredietur de lū-
 bis tuis: ipse edificabit domum nōi
 meo. Compleuit q; dñs sermonē su-
 um quē locutus fuerat: et ego surre-
 xi p̄ dauid patre meo. et sedi sup th-
 num isrl̄ sicut locutus ē dñs: et edi-
 ficauī domū nōi dei isrl̄. et posui
 in ea archam in qua ē pactum dñi
 qd̄ pepigit cū filijs isrl̄. Stetit ergo
 coram altari dñi ex adūso uniuēse
 multitudinis isrl̄: et extendit man-
 suas. Siquidē fecerat salomon basim
 eneam. et posuerat eam ī medio ba-
 silice: habentē quinq; cubitos lon-

gitudinis. et quinq; latitudinis. ⁊ tres
 cubitos altitudinis. Stetitq; sup eā:
 et deinceps flexis genib; cōtra uniuē-
 sam multitudinē isrl̄. et palmis in
 celū leuatis. ait. Dñe d's isrl̄: nō est
 similis tui d's in celo et in trā. qui
 custodis pactū et nūam seruis tuis.
 qui ambulāt coram te in toto corde
 suo; qui p̄stitisti dauid seruo tuo pa-
 tri meo quēcūq; locutus fueras ei.
 et que ore pmiseras ope complesti:
 sicut et presens tempus p̄bat. Nūc
 igitur dñe d's isrl̄: imple seruo tuo
 patri meo dauid: quēcūq; locutus
 es. dicens. Non deficiet ex te uir co-
 ram me qui sedeat sup thronū isrl̄:
 ita tamen si custodierint filij tui
 uias meas. et ambulauerint ī lege
 mea. sicut et tu ambulasti coram
 me. Et nunc dñe d's isrl̄: firmetur
 sermo tuus: quē locutus es seruo
 tuo dauid. Ergo ne credibile ē. ut
 habitet d's cū hominib; sup terrā?
 Si celum et celi celoz te nō capiunt;
 quanto magis domus ista quā edi-
 ficauī: s; ad hoc tantum facta ē.
 ut respicias orationē serui tui ⁊ ob-
 secrationē eius dñe d's n̄s. et audi-
 as p̄ces quas fundit famulus tuus
 coram te: ut ap̄as oculos tuos sup
 domū istam dieb; ac noctib; sup lo-
 cum in quo pollicitus es ut iudica-
 retur nom̄ tuū. et exaudires oratio-
 nē quā seruus tuus orat in eo. Ex-
 audi p̄ces famuli tui: et ppli tui isrl̄.
 Quicūq; orauerit in loco isto: exay-
 di de habitaculo tuo id est de celis.
 et p̄cipiare. Si peccauerit quispiā

in proximum suum. et iurare contra eum paratus uenerit. sedq; maledicto conseruauerit coram altari in domo ista; tu audies de celo. et facies iudicium seruorum tuorum: ita ut reddas iniquitatem suam in caput proprium. et uisceribus iustitiam. retribuens ei secundum iustitiam suam. Si superatus fuerit populus tuus israel ab inimicis. peccabunt enim tibi. et consilium egerint penitentiam. et obsecrauerint nomen tuum. et fuerint deprecati in loco isto; tu exaudi de celo. et propitiare peccato populi tui israel: et reducere eos in terram quam dediti eis et patribus eorum. Si clauso celo pluuia non fluxerit pro peccata populi tui. et deprecati fuerint te in loco isto et confessi nomen tuo. et consilium a peccatis suis cum eos afflixeris; exaudi de celo domine. et dimitte peccata seruis tuis et populo tuo israel: et doce eos uiam bonam per quam ingrediantur. et da pluuiam terre quam dediti populo tuo ad possidendum. Famem si orta fuerit in terra et pestilentia. et erugo et aurugo. et locusta et bruchus. et hostes uastatis regionibus portas obsederint ciuitatis. omnisque plaga et infirmitas precesserit; si quis de populo tuo israel fuerit deprecatus cognoscens plagam et infirmitatem suam. et expande manus suas in domo hac. tu exaudies de celo. de sublimi scilicet habitaculo tuo. et propitiare. et redde unicuique secundum uias suas quas nosti eum habere in corde suo. tu enim solus nosti corda filiorum hominum: ut ti-

meant te. et ambulent in uis tuis cunctis diebus; quibus uiuunt super faciem terre. quam dediti patribus nostris. Externum quoque qui non est de populo tuo israel. si uenerit de terra longinqua pro nomine tuo magnum. et pro manu tuam robustam. et brachium tuum extentum. et adorauerit in loco isto; tu exaudies de celo. firmissimo habitaculo tuo. et facies cuncta per quibus inuocauerit te ille peregrinus: ut sciant omnes populi terre nomen tuum. et timeant te sicut populus tuus israel. et cognoscant quoniam nomen tuum inuocatum est super domum hanc quam edificauimus. Si egressus fuerit populus tuus ad bellum contra aduersarios suos per uiam in qua miseris eos; adorabunt te coram uia in qua ciuitas hec est quam elegisti. et domus quam edificauimus nomen tuo: ut exaudias de celo preces eorum et obsecrationem. et uisceribus. Si autem peccauerint tibi. neque enim est homo qui non peccet. et iratus fueris eis et tradideris eos hostibus. et captiuos duxerint eos in terram longinquam uel certe que iuxta est. et consilium in corde suo in terra ad quam captiui ducti fuerunt egerint penitentiam. et deprecati te fuerint in terra captiuitatis sue. dicentes. peccauimus. inique fecimus. iniuste egimus. et reuersi fuerint ad te in toto corde suo et in tota anima sua. in terra captiuitatis sue. ad quam ducti sunt: adorabunt te contra uiam terrae sue quam dediti patribus eorum. et urbis quam

elegisti. et domus quā edificauit no-
mini tuo. ut exaudias de celo hoc ē
de habitaculo tuo firmo p̄ces eoz.
et facias iudiciū. et dimittas p̄plo
tuo quāuis p̄ccōri. Tu es enim d̄s
n̄s. Ap̄iantur queso oculi tui. et
aures tue intente sint. ad oratio-
nē que fit in loco isto. Hunc igit̄
consurge d̄ne d̄s in requiem tuā.
tu et archa fortitudinis tue. Sac-
dotes tui d̄ne d̄s induantur salu-
tem. et sc̄i tui letentur in bonis.
D̄ne d̄s ne aut̄as faciem xp̄i tui.
memento misericordiar̄ dauid serui tui.

Quoniamq; compleisset sa-
lomon fundens p̄ces: ignis
descendit de celo. et deuorauit ho-
locausta et uictimas. et maiestas
d̄ni impleuit domū: nec poterant
sacerdotes ingredi templū d̄ni. eo
q̄d impleisset maiestas d̄ni templū
d̄ni. **S**ed et om̄s filij isrl̄ uidebant
descendentē ignem et gl̄am d̄ni su-
per domū: et corruentes proū in
terrā sup̄ pauim̄tū stratum lapide
adorauerunt. et laudauerūt d̄n̄m
qm̄ bonus. qm̄ in sc̄lm̄ m̄ia eius.
Rex aut̄ et om̄nis p̄pls: immola-
bant uictimas coram d̄no. **M**acta-
uit igitur rex salomon hostias boū
uiginti duo milia: arietum centū
uiginti milia. **E**t dedicauit domū
dei rex: et uniūsus p̄pls. **S**acerdotes
aut̄ stabant in officijs suis: et leui-
te in organis carminū d̄ni que fe-
cit dauid rex ad laudandum d̄n̄m
qm̄ in sc̄lm̄ misericordia eius: **Y**mnos
dauid canentes p̄ manus suas.

Porro sacerdotes caneant tubis ante
eos: cunctusq; isrl̄ stabat. **S**anctifica-
uit q̄q; salomon mediū atrij: ante
templū d̄ni. **O**btulerat enim ibi
holocausta et adipēs pacificoz: q̄ia
altare eneū q̄d fecerat. nō poterat
sustinere holocausta et sacrificia. et
adipēs. **F**ecit ḡ salomon sollempni-
tatem in tempe illo septē diebz: et
oīs isrl̄ cum eo. ecclesia magna ual-
de: ab introitu emath usq; ad tor-
rentē egypti. **F**ecitq; die octauo col-
lectam. eo q̄d dedicasset altare sep-
tem diebz: et sollempnitatem cele-
brasset diebz septē. **I**gitur in die ui-
cesimo tertio m̄sis septimi dimisit po-
pulū ad tabnacula sua: letantes at-
q; gaudentes. sup̄ bono q̄d fecerat
deus dauid et salomoni. et p̄plo suo
isrl̄. **C**ompleuitq; salomon domū
d̄ni et domū regis. et om̄ia que dis-
posuerat in corde suo ut faceret in
domo d̄ni et in domo sua: et p̄sp̄at̄
est. **A**paruit aut̄ ei d̄ns nocte: et
ait. **A**udui orationē tuam: et ele-
gi locum istū in domū sacrificij.
Si clausero celum. et pluuia non
fluxerit. et mandauero et p̄cepto
locuste ut deuoret terrā. et misero
pestilentiam in ppl̄m̄ meū: conu-
sus aut̄ p̄pls̄ n̄s sup̄ quos inuoca-
tum ē nom̄ meū. deprecatus me
fuerit et exquisierit faciem meā. et
egerit penitentiā a uis suis pesti-
mis: et ego exaudiam de celo. et p̄-
picus ero peccatis eoz. et sanabo
terrā eoz. **O**culi quozq; mei erunt
ap̄ti. et aures mee erecte: ad ora-

tionē eius qui in loco isto orauit.
Elegi enim et scificauit locū istū;
 ut sit nom̄ meū ibi in sempiternū;
 et p̄maneat oculi mei et cor meū
 ibi cunctis dieb;. Tu quoq; si am-
 bulaueris coram me sicutambu-
 lauit dauid pat̄ tuus. et feceris
 iuxta om̄ia que p̄cepi tibi. et iusti-
 cias meas iudiciaq; seruaueris:
 suscitabo thronū regni tui sicut
 pollicitus sum dauid patri tuo.
 dicens. Non auferetur de stirpe
 tua. uir qui p̄nceps sit in isrl̄. Si
 aut̄ ausi fueritis. et dereliqueritis
 iusticias meas et p̄cepta mea que
 p̄posui uobis. et abeuntes serueritis
 dijs alienis. et adoraueritis eos:
 euellam uos de terra mea quam
 dedi uobis. et domū hanc quā edi-
 ficauit nōi meo. p̄tiam a facie mea.
 et tradam eam in p̄bolam. et in
 exemplū cunctis ppl̄is: et domus
 ista erit in p̄bium uniuersis trā-
 seuntib;. et dicent stupentes. Qua-
 re sic fecit dñs terre huic. et domū
 huic. Respondebuntq;. Quia de-
 reliquerunt dñm dñm patrū suoz
 qui eduxit eos de terra egypti; et
 apprehenderunt deos alienos et ado-
 rauerūt eos et coluerunt: idcirco ue-
 nerunt sup̄ eos uniuersa hec mala.

Expletis aut̄ uiginti **VIII**
 annis post quos edificauit
 salomon domū dñi. et domū suā;
 ciuitates quas dederat hyram sa-
 lomoni. edificauit: et habitare fecit
 ibi filios isrl̄. Abijt q; in emāth
 sobām: et obtinuit eam. Et edifi-

cavit palmiram in deserto: et alias
 ciuitates munitissimas edificauit
 in emāth. **E**xstruxitq; bechoron su-
 p̄iorem et bechoron inferiorem. ciui-
 tates muratas. habentes portas et
 uectes et seras: baalath etiā et om̄s
 urbes firmissimas que fuerunt sa-
 lomoni. cunctasq; urbes q̄drigay.
 et urbes equitū. **O**mnia quecumq;
 uoluit salomon atq; disposuit: edi-
 ficauit in iherlm̄. et in lybano. et in
 uniuersa terra potestatis sue. **O**mnē
 ppl̄m qui derelictus fuit de rethens
 et amorreis et fecereis et eueis et
 iebuseis qui nō erant de stirpe isrl̄
 de filijs eoz et de posteris. quos nō
 interfecerant filij isrl̄: subiugauit
 salomon in tributarios usq; in diē
 hanc. **P**orro de filijs isrl̄: nō posuit
 ut seruirent opib; regis. **I**pi enim
 erant uiri bellatores et duces p̄mi:
 et p̄ncipes quadrigay et equitum
 eius. **O**m̄s aut̄ p̄ncipes exercitus re-
 gis salomonis fuerunt ducenti quī-
 quaginta: qui erudiebāt ppl̄m. **F**i-
 liam uō pharaonis transtulit de ci-
 uitate dauid: in domū quam edifi-
 cauerat ei. **D**ixit enī. Non habita-
 bit uxor mea in domo dauid regis
 isrl̄: eo qd̄ scificata sit. q̄a ingressa
 est in eam archa dñi. **T**ūc obtulit
 salomon holocausta dño sup̄ alta-
 re dñi qd̄ exstruxerat ante porci-
 ut p̄ singulos dies offerretur in eo
 iuxta p̄ceptum moysi. in sabbis et
 in kalendis et in festis dieb; ter p̄
 annū: id est in sollempnitate azi-
 moy. et in sollempnitate ebdomaday.